Pentru acest motiv românii intransigenŃi din Transilvania l-au considerat chiar
renegat, subliniază Tóth Z. În ciuda acestor lucruri, conchide istoriograful, împreună
cu Bunea – putem stabili că Papfalvi a fost şi a rămas mereu un fiu credincios
neamului său51.

Papfalvi se reîntoarce pentru puŃină vreme în calitate de paroh şi vicar la
Hunedoara. La 3/15 decembrie 1849, înştiinŃa Sfântul Consistoriu asupra românilor
omorâŃi şi chilăviŃi în 1848-1849 din vicariatul său52.

45 Az 1848-1849. évi 2002, p. 651.
46 Az 1848-1849. évi 2002, p. 651.
47 Az 1848-1849. évi 2002, p. 651.
48 Az 1848-1849. évi 2002, p. 651.
49 Transilvania, XXIX, nr. 2-3, 1898, p. 58-59.

s-a încredinŃat la o comisiune stătătoare din Cipariu, Papfalvi şi din mine,
dar numai în termini ne vom deosebi unii de alŃii, iar în principiu cred că deloc nu. La
ConferinŃă în Sibiu, ne vom întâlni laolaltă” 76. Drept urmare printre participanŃii la
ConferinŃa naŃională din Sibiu întrunită pe 7/19 aprilie 1863 din partea confesiunii
greco-catolice este menŃionat ca participant şi Constantin Papfalvi77, iar la 14 mai 1863,
Pavel Vasici relatându-i lui George BariŃiu acŃiunile întreprinse la Sibiu în vederea
alegerilor, îi consemnează faptul că a fost dezbătută programa şi participarea la şedinŃa
lunară a domnilor Cipariu, Papfalvi şi Antonelli78.